
Pokrok ZApaou'
itilo e co jednou již v hrsti se

Pokrok Západu
ně nezodpovědným neb nepocti-
vým osobám podřízeným kteří
nadno příležitosti té k vymamo--

nedostatku vůle n jich provádění
ale jedině proto poněvadž záko-

ny ony samy jak vykládány sou

dern nikterak věci nedosahují"
Dále poukázal na to že "veškeré

spolkové zákony v ohledu tom

okáží s býti nedostatečnými ná-

sledkem překážek nepřekonatel-

ných jakož i následkem složité

povahy našeho zřízení vládního

Úmrtí presidenta McKinlrvho a

nastoupení místa jeho místo pre-

sidentem Rooseveltem vyvolalo
otázku kdo že by vlastně presi-

dentem v případě úmrtí tohoto se

stal Dle dřívějšího zvyku býval

by to předseda sněmovny posla-

necké leč to změněao bylo v

prvém zasedání 49 kongresu roku

1886 kdy usnešeno pro případ

podobný nástupnfttví v pořadu
následovním: sekretář státní se-

kretář pokladny sekretář války

oejvyšší návladoí generální poŠť
mistr sekretář námořnictva a se-

kretář zemědělství — Dle ústavy

předsevzalo Po schůzi vyádřilí
se členové kabinetu že mají plnou

důvěru ve spůsobilost presidenta
Kooseveti kterýž dá zemi mIuoii

a konicrvativní správu a

dostane se zajisté téže poddory
jaké dostálo se zesnulému presiden-
tu Schůze kabinetu odbýváti se

budou asi v úterý a v pátek jako

dříve Po schůzi kabinetní měli

president tajemník Roote a gen
Leonard Wood generální guver-

nér kubánský dlouhou poradu o

záležitostech kubánských

Rychle a dobře!

Tak zní americké heslo a jest
vůbec požadavkem novédoby v ka-

ždém směru i v léčbě kde jest
ovšem právě nejvíce žádoucím

Přání tomu odpovídá plně Trine-rov- o

léčivé hořké víno dokázaně

nejlepšídnes lidový lék na všecky
i sebe zastaralejší nemoce žaludku

jater a ledvin jak o tom svědčí

pan Stan Jedlicki z Newark NJ
který nám z vlastního popudu
niaal nífmn 4ria Pířř" Trin#rrtin

dva policisté v obyčejných lstech
DUtnktnl nivladní Penney při-

kročil ihned ku čtení obžaloby
kterouž však musil ČMi jistě jed-

nou ježto Czolgosz prohlásil že

(lení prvé neslyšel Když pak žá-

dáš byl za odpověď na obžalobu
tu odvětil silným hlasem 'vinen
Poněvadž však přiznání toto zá-

kon nedovoluje změněno soudem
v "nevinen"' Když obhájce Czol-goszú-

soudce Titus vysvětlil
soudu Stanovisko své a soudruhů

svých doložil že povinnost jich
vůči klientu spočívali bude hlavně
v tom aby při soudu Šetřeno bylo
všech forem zákona a spravedlno
sti Na to přikročeno bylo ihned
k vybírání poroty Kolem 2:30
hod odpoledne byli porotci odpři-sáhnut- i

Ve 2:48 Freďerick Haller

příručí distriktního návladního
zmínil se stručně ó vražedném
útoku na presidenta jeho nemoci
a smrti načež uvedl že žalobci

chtějí dokázat! že obžalovaný byl
po několik dní před vražedným
útokem zpravován o každém hnu-

tí presidentově že vešel do budo-

vy hudební na vý-

stavišti se zbraní skrytou pod
šátkem v rukou Že objevil se před
presidentem aby si s ním podal
ruku a že vypálil rány jež měly
za následek smrt presidentovu Na

to přikročeno k výslechu svědků

Prvým svědkem byl civilní inžinýr
Samuel J- - Fields jenž v den zlo-

činu měřil v budově hudební po-

ložení předmětů Druhým svědkem

byl Percy A Bliss jenž druhého
dne po vražedném útoku fotogra-
foval vnitřek hudební budovy
Třetím svědkem byl dr Harvey
Gaylord z Buífalo jenž pytval
mrtvolu presidentovu Dalšími

svědky byli dfi Herman Mynter a

Matthew D Manu Ve 4:03 se
soud odročil na úterý na 10 hod

dopoledne
V úterý přiveden byl Czolgosz

do soudní síně několik minut před
10 hodinou Když mu byla sňata

pouta usadil se na své místo a

zdál se bráti zájem v průběhu lí-

čení Pro nedostatek místa nelze
nám podati podrobný průběh sou-

du ač tento byl velmi krátký
trvalť pouze 8 hodin a 26 minut a
skončen byl ve dvou dnech Ve

2:44 hod v úterý odpoledne di
striktní áávladní Penney oznámil
že žalobci jsou s líčením svým ho-

tovi Na to ujal se slova obhájce
Czolgoszův soudce Lewis jehož
obhajovací řeč byla spíše shrnová-
ním řeřavého uhlí na hlavu klienta

jeho Ve 3:09 hod udělil soudce
White návod porotě a ve 4:35
hod oznámila porota rozsudek
svůj: Czolgosz uznán vinným
vraždy prvého stupaě! Na to se
soud odročil a Czolgosz ihned

spoután a odveden do vězení Před
odročením soudu oznámil soudce
White že prohlásí rozsudek zítra
o 2 hod odpolední

nalczi

JruNO no a čTYRim tisíc uviti

vojska francouzského účastno bylo

přehlídky před carem ruským pti

příležitosti návštěvy jeho ve Fran-

cii —Kdyby všechno vojsko i mi-

lice naše v čase míru dohrcmaJy

svolány byly ničeho podobného
možným by tu nebylo — lid náš

však spokojen jest v tom vědomí

že potřeba-l- i byli toho žádala ně-

kolikráte násobný počet takový v

jedinkém snad dnu pod hvězdnatý
náš prapor by se postavil

Tajní policisté spolkoví prohla--
šují se vší jistotou že jsou prý na

stopě spiknutí anarchistického
kteréž vraždu pre3Ídenta za úč"l

mělo Není to více než divným
že tito bdělí strážcové veřejné bez-

pečnosti na stopu onu přišli tepr-v- é

pak když osudná rána spik-

nutím oním připravovaná zasaze-

na byla? Buď byli před tím hodně

nedbalými aneb nyní notně jf

aby nějakým tím "úspě-
chem" pochlubitise mohli

Že trusty vždy se nevyplácí

tobo nejlepším příkladem jest trust

provazový —- Standard Rope &

Twine Co V roce 1899 obnášel

čistý výtěžek trustu tohoto $141-75- 0

a v roce 1900 1143292 letos
však proděláno již 5487701 Ka-

pitál trustu toho obnáší dvanáct
milionů a od zorganiscvání trustu
v roce 1893 nevyplacen ani jedin-

ký cent dividendy Dle toho ne-

byly by trusty dosud ničím jiným
než experimentem

Stávka sdružení délnictva žele-zářskéh- o

kteráž minulého týdne
skončena úplnou porážkou stáv-

kujících nařízena byla předsedou
sdružení bez ptaní se členstva a

podobným způsobem byla i skon-

čena aniž by totiž jednotlivé od-

bory otázány byly zda ku skonče-

ní stávky přistupují a aniž by jim
oznámeno bylo za jakých podmí
nek do práce vzati budou- - A

vzdor tomu domnívají se mnozí

dělníci že slepým následováním

svých vůdců vystupují proti ty-

ranství a útisku

Licenční komise v Newark a

Paterson N J pařeništích to

amerického anarcliismu rozhodly
se zakročiti vší mocí v rukou je-

jich spočívající proti zlořádu to-

mu a sice docíliti toho chtí oděj
mu tím licensí a zavřením všech

takých hostinců v nichž anarchi-

sté schůzky své odbývají neb

jichž majitelé v místnostech

svých paličské řeči dovolují Ná-

hledy těch kteří anarchismem již
nakaženi jsou tím ovšem sotva as

změní zabráněno tím však aspoň
bude svádění jiných ♦

Strana republikánská kdyby dle
presidentů souditi se mělo mohla

by zvána býti stranou mučedlníků
Lincoln Garfield a McKinley pa-

dli rukou vrahů Grant Hayes a

Harrison zemřeli smrtí přiroze-
nou Není žádné jiné politické
strany kteráž by podobným osu-

dem stížena bývala Každý z pre-

sidentů stranou republikánskou k

vládě dosud povolaných odebral
se již k otcům a z místo-presiden-t- ů

zůstali pouze jen Morton a

Roosevelt A strana republikán-
ská jest přec jen teprve padesáte
let starou!

K obhajobě vraha presidentova
Czolgosze ustanoveni soudem dva
z nejpřednčjších právnítců v Buí-fal- o

Není to sice pro ně příjemná
povinnost neb zvláštní nějaká
čest po kteréž by co toužiti bylo
avšak v zájmu dobré pověsti země
naší jest by obžalovanému plné
spravedlnosti se dostalo a má-l- i

jakou obhajobu by náležitým spů- -

sobem předvedena byla Proto
také právníci soudem k obhajobě
Czolgosze jmenovaní ctí svou vá

záni jsou pro klienta svého učini- -

ti vše možné byť by se to i svě

domí jejich příčilo -

Při zprávě o potopn! se anglické
torpédové lodice "Cobra" udává
no že velitel její zároveS s lodí
utonul a že když posledně viděn

byl chladně na můstku lodním se

založenýma rukama stál Podob
né činy kapitánů neb velitelů lodí

nejsou sice neobyčejnými mluví
však více o osobní odvaze osob

dotyčných než o jejich chladné
rozvaze Když kapitán učinil vše

co v moci jeho by loď jemu své

fenou zachránil a když o záchra-
na životů mu svěřených dle mož

nosti se postaral není Žádné pří-

činy proč i na zachránění sama
sebe pomýšleti by neměl Život
kterýž stojí za žití stojí vždy i za
zachránění

Dle tvrzení anarchisto zákony
přijímány jsou výhradně jen
zajmu oonaca a proto take jimi
každý pravý anarchista opovrhuje
Emma Goldmanová velko kněžoa
anarebismu v této zemi jejímiž
přednáškami dle vlastního dozná
ní Cxolgoíz k vražednému útoku
na presideata McKinleybo dohnán

byl prohlašuje že prvou věcí
kterouž po svém propuštění s vě-

zení učiní bude podání žaloby na
náhradu proti časopisu kterýž
zprávu o ní přinesl Že placenou
ipehounkon vlády ruská v této
zemi jest Patrně ze i o anar
chista platí Je jinak v tbeorii

jinak v prakci

viní peněz využitkovati by mohli
A kdyby i zkoušky konsulátní

praktickými bylinení žádné cesty
kterouž osobám nežádoucím

býti by mohlo vystěhová-
ní se do Kanady neb Mexika od-ku- dž

pak po několikaměsíčním

pobytu hravě do Spoj Států do-

stali se mohou

Nynější zákony přistěhovalecké
když by svědomitě prováděny
bylyjsou úplně postačitelnými k

rozpoznání přistéhovalectva žá-

doucího od nežádoucího Zákony
nynější vylučují chudinu neb ty
již by pro zem naši břemenem se

státi mohli vylučují kriminálníky
a ty jež jakoukoliv lhůtu ve věze-

ních evropských si vysloužili vy-

lučují osoby trpící nakažlivými
neb nevyhojitelnými nemocemi

jakož i mrzáky osoby šílené a blbé
a konečně vylučují dělníky

kon-trakt- ní

a Číňany Oprava zákonů

provedena snad by mohla býti

ještě v tom smyslu že vylučovány

byly by osoby jež členy byly

spolků zorganizovaných za úče-

lem ničení majetku neb stávajícího
zařízení vládního

Co týče se anarebismu a zákeř-ní- ků

anarchistických žádná země

nemá na ně monopol a žádná zem

není jich úplně prosta Toho

nejlepším důkazem jest že padli
rukou jejich v letech nedávných
car tuský šach perský král ital-

ský císařovna rakouská president
republiky francouzské a tři presi-

denti naši NejvýznamnějŠím pak
při tom jest že vrahové presiden
ta Lincolna Garfielda i McKin-leyh- o

byli rozenými Američany a

že tudíž ani ty nejpřísnější zákony
protipřistěhovalecké nemohly by
zločinům oněm zabrániti
Čeho v době přítomné jest tře-

ba není přijímání jakých zákonů

přísnějších nýbrž poctivé přísné
a nestranné provádění zákonů stá-

vajících

Czolgosz před soudem

V neděli bylo oznámeno že ani

kule ani revolver jichž ničemný
vrah Czolgosz použil k zavraždění

presidenta McKinleyho nebyly
otráveny Kule i revolver pro-

zkoumány byly chemicky i bakte-

riologicky zkušenými odborníky
K vyšetření duševního stavu vra
bova povolán byl advokátní ko-

morou Erie okresu zkušený odbor-

ník dr Carlos F McDonald z

New Yorku a tento s drem Hear-de- m

řiditelem státního blázince v

Buífalo odebrali se v neděli krátce

před 3 hodinou odpolední k

návladnímu Penneymu
u něhož pobyli až do 3:15 hod
načež byli tajným Solomonem do-

vedeni do vězení Vešli do cely

Czolgoszovy kdež byli uzamčeni
a setrvali s ním až do 4:05 hod

načež se odebrali do městské rad-

nice a tam odbývali jinou poradu
s distriktním návladním Za čtvrt

hodiny dostavil se do radnice dr

james W Putnám místní lékař

choromyslných a súčastnil se po-

rady Výsledek porady není úplně
znám avšak nestává ani nejmenší
pochyby že Czolgosz jest duševně
zdráv a pochybuje se že obhájci
jeho soudcové LevisTitus a Ladd
hájiti budou klieota svého tvrze-

ním že tento jest šíleným Porada
lékařů s distriktuím návladním

Penneyem a příručím jeho Halle-re-

trvala až do 6:30 hod večer
Přelíčení s Leonem FCzolgoszem
zahájeno bylo v Buífalo N Y v

pondělí v 10 hodin dopoledne
avšak již dlouho před dobou tou
shromáždilo se v okolí radnice v

níž soud odbýván velké množství
lidí ač známo bylo Že jen asi 150
osob do soudní síně bude připu-
štěno Veškeré vchody do rozsáhlé

budovy kromě onoho z Franklin
ulice byly uzavřeny a střeženy
Policisté rozestaveni byli všude a

na nedaleké stanici připravena
byla záloha okamžitě vytrhnouti
když by toho potřeba kázala Jízd-

ní policisté projížděli zvolna kolem
celé budovy a lidem nebylo dovo-

leno státi na chodníkách Nikdo
vně budovy nespatřil vězně když
tento veden byl ze své cely do
soudní síně Strážci použili "tune-
lu vzdechů'' vedoucího pod ulicí
r vězení do městské radnice a

Czolgosz přiveden do soudní síně
krátce před zahájením soudu
Nikdo nebyl vpuštěn do budovy
bezvolného lístku podepsanéhoná-če- l

policie a ještě pak podroben
byl přísné prohlídceObbajci Czol-goszo- vi

soudcové Loren L Lewis
Robert C Titus a Carlton E
Ladd přišli do soudaf síně před
zahájením soudu avšak od Czol-

gosze nedověděli se více než co
sdělil jim dříve Soudce Trumao

C White jeden z nejttariích a

nejzkufienějších člena nejvyšíího
soudu zahájil soud v to hodin V

10:26 bod přiveden byl do soudní
síně vrah Czolgosz uprostřed dvou

policisto k nimi byl připoután
před ním pak za ním kráčeli jiní
policisté Vězen" oblečen byl v

nový tmavošedý lat v bílou košili
a límec a světlemodrý nákrčník

Obličej jeho byl hladce oholen a

vlasy učesány Posadil se za svým

obhájcem za nim pak postavili se
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 25 září 1901

CIíKitlĚiáfsIřiWZap

Již uplynul rok a dva měsíce od
té doby co nynější vydavatelé
"Pokroku Západu" převzali list
ten od "Národaí Tiskárny" Při

přehlídce kněb však shledali jsme
Že jest značný počet těch již nám

dluhují za celý rok a to vzdor
tomu že předplatné na "Pokrok

Západu'' jest ýeuse $iCO roťni
Vzavše zřetel na stížnosti četných
našich čtenářů že týdenní časopi-

sy české jsou příliš drahé u po-

rovnání s časopisy anglickými
odhodlali jsme se hned po pře-

vzetí závodu snížiti přeplatné na
"Pokrok Západu" na íioo ročně
Učinili jsme tak v naději že odbě-

ratelé naši v uznání snahy naší
zašlou nám předplatné — jeden
dollar — ku předu tak jako činí A

Hniti musí odběratelé listu angli-

ckých Však naděje naše se ne-

splnily mnoho jest těch již S

předplatným jsou pozadu! Obra-

címe se tudíž k dluhujícím odbě-

ratelům "Pokroku Západu" se

snažnou žádostí aby se zasláním

dlužných obnosů neotáleli Vy-

dání naše jest velké dělníci naši

chtějí svou mzdu - a protož při
ročním ' předplatném $100 měli

by odběratelé "Pokroku Západu"
platiti spíše ku předu "než zůstá-

vali — dlužni Snahou naší jest
zdokonalovati stáie časopis náš k

čemuž jest nám třeba ochotné pod-

pory našeho čtenářstva
~

Doufají-
ce že se nám podpory té dostane
trváme v úctě

Vyi "Pokroku Západu

Anglie zase již musí uzavírati
novou půjčku válečnou na krytí
vydání s válkou jiho-africk- spo-

jeného Potlačení samostatnosti

republiky boerské přijde jí dle
toho notně draho -

Rooseveltovo prohlášení že sle-dova- ti

bude věrně politiku Mc

Kinleyovu a že přání zesnulým

presidentem projevená věrně na-

chovávati bude zajisté ušetří
mnohému politikáři cestu doWash-ington- u

Jakožto guvernér státu New

Yorku president Roosevelt ukázal
se býti pravým mužem ca pravém
místě a co výkonná hlava národa
našeho ukáže se zajisté býti právě
tak neohroženým a nestranným
jakým po celou dobu úřadování
svého co guvernér se byl osvědčil

ÚsTAVODÁRNÁ KONVENCE STÁTU

Virginia pod vlivem zločinu na

presidentu spáchaném vypustila
z nové ústavy dosavadní zaruče-

nou svobodu slova— jelikož však

ustanovení ono doposud ještě v

ústavě Spojených Států se nalézá

tíhli pramálo na tom co v ohle-

du tom Virginie oděli

Rakouští diplomaté nebojí se prý
následků schůzky cara s císařem

německým a presidentem fran-

couzským To nejspíše sami již
několik schůzek podobných pro
dělali a ví proto že při schůzkách

podobných pramálo se vykoná co

by v osudy národů hlouběji zasá

halo

REPUBLIKA CoLOM

bia jez přítomně jest si s Venezu

eiou ve viasecn proniasuje ze
'
přeje prý si mír a to samé prohla

Suje i Venezuela a ostatní republi-
ky tamní jeZ do přítomného spora
vtahovány jsou Aby přání jejich
dosaženo bylo k tomu třeba není
ničeho jiného než aby samy mezí

tebou přestaly se rvát a mír trvalý
budou pak míti zabezpečený neboť

sotva která moc jiná se o ně stará

Cín požádala Německo o vtku- -

zvd tstsU kterii za posledních
t?-- 'f vojskem nimeckým zabráno

cosud vsak není aejmeaší
f ' 7 i by fádoati té vyfaověti

i i —3 a bedry as dloaho tda--:

s ti? ta bude nel Čína
'

1 cri da Toahapo

5 crrr"!aa jest př23 sil-t- Jt

zkllape

kteréž ač úřady spolkové činí

svrchovanými v jich dosahu po-

zorně dosah onen obmezuje meta-

mi a hranicemi jež přestoupeny
býti nesmí'' Poď ústavním

kongres na jedné straně
nesmí zabrániti kombinaci továr-

níků ba ani kdyby monopoly to

byly a může pouze regulovali ob-ch-

mezistátní Státy na straně
druhé nemohou zase zabrániti

korporacím v jiných státech
zasílání zboží a vý

robků jejich do obvodu jejich a

prodáváním tam týchž ač mohdu

zakázati nerozumné obmezování
soutěže a mohou uložiti jisté pod

minky cizím korporacím jež v

obvodu jich usaditi se chtí
Otázka kombinací obchodních

jest otázkou velice spletitou a

snad jedinkou jistou cestou k její
mu rozřešení byla by oprava ústa

vy v tom smyslu by
'
kongresu

plné právo k regulování týchž
dáno bylo

K obmezení přistéhovalectva

Zavražděním presidenta McKin-leyh- o

vyvolán nejenom všeobecný
odpor proti anarchistům a anar-

ebismu ale zároveň i do velké

míry vyvolána opětná agitace na

obmezení přistéhovalectva evrop
ského Přiřelé obmezení podob-
ného dovozují že anarchismus

jest sem z Evropy přivážen a pro-

to také snaží se brány přístavů
našich proti nežádoucímu přistě-hovalect-

co nejpřísněji uzavřití
Mnohé z projevených již náhledů

kterak že by toho docíliti se dalo

jsou tak ztřeštěnými Že vážně o

nich vůbec ani pojednáváno býti
nemůže Těžko bylo by na pouhý
pohled rozeznávati kdo ideami

anarchistickými proniknut jest a

ještě těžším bylo by rozpoznávání
zda idee ony utkvěly v mysli oso

by podezřelé z pouhé jen nevědo
mosti neb hlouposti či zda osoba

dotyčná skutečně 8 myšlenkami
zločinnými se zabývá
Jedním z nejztřeštěnějších ná

hledů v ohledu tom jest onen při
stčhdvaleckého komisaře Powder-lyh- o

známého a zapřísáhlého to

nepřítele všech přistěhovalců kte-

rýž po leta zanáší se již plány
kterak přistčhovalstvo evropské
co nejvíce 'obmeziti by se dalo

Powderly hodlá totiž požádati
kongres by zplnomocnil všechny
konsuly naše v zemích evropských
k jednání co přistěhovaleckých
komisařů jich! povinností bylo

by každého kdož do Soustátí vy
stěhovat! se hodlá podrobiti při
sné zkoušce načež osobypro tuto
zem vhodné opatřeny byly by do-

svědčením kteréž ku vystoupení
na břeh americký by je opravňo
valo společnostem přeplavním
pak aby zakázáno bylo pfeplavo
vání osob jež by dosvědčením
konsulátním prokázatí se nemohly
Mimo toho žádati chce ještě na

kongresu zaměstnávání malé armá

dy přistěhovaleckých inipektorfl
kteří by anarchisty mezí přistěho-
valci rozpoznávali a vrácení týchž
do Evropy nařizovali
Plán Pawderlyho kdyby v sko

tek proveden býti měl musel by
míti za nezbytný následek zabrá-

nění přístupu na břeb americký
mnohým z nichi dobří občané by

- 1 - t a 1

se sian mooii aien vsu poža-
davkem na ně kladeným vyhovět!
by nemohli Pro konsuly bylo
by úplně nemožným všechny při
stěhovalce osobni zkoateti a tak

přenecháno byte býti muselo ipt

jedině a výhradně rozený Ameri-

can smí do úřadu presidentského
povolán býti a dle toho sekretář

zemědělství Wilson byl by tím

jedinkým z nyněších utadníků
kabinetních kterýž by — kdyby
něco podobného státi se mělo a

šest společníků jeho v kabinetu v

hrob před uastolením příštího pre-

sidenta skláceno býti by mělo—

k zasednutí na stolec presidentský

oprávněn nebyl Jeť rodem Skot

Co s trusty a kombinacemi ?

President Roosevelt má jasné a

zdravé názory o tom kterak by s

velkými obchodními kombinacemi

a trusty jednáno býti mělo Není

pro přijetí zákonů jimiž by na

prosto odstraněny byly an dobře

ví že politika taková za nezbytný
následek mít i by musela škody
daleko daleko větší než ony
kombinacemi těmi působené ne-

boť zasaženy by tím byly veškery
obchodní zájmy země naší a mili-

ony lidí by tím ve zkázu přivedeny

byly Též i třídy pracovní měrou

nezměrnou by tím byly poškoze-

ny—zkrátka bylo by to ranou

kterouž veškerý náš hmotný po-

krok a blahobyt zaražen by byl
Náhledem Roosevelta jest že

kombinace podobné podrobeny

LEON

býti by měly kontrole vládní a to

tak daleko jak jen možným to

jest V poslední národní plat-

formě republikánské nalézá se o

tom článek následovní: "Uzná-

váme nutnost a vhodnost poctivé
součinnosti kapitálu k vyhovění

novým podmínkám obchodním

zvláště k rozšíření našeho rycble

vzrůstajícího obchodu zámořské
ho ale zatracujeme veškerá špik
sutí a kombinace směřující k ob

mezení obchodu ku tvoření mo-

nopolů k obmezení výroby neb

ku kontrole cen a jsme pro takové

zákony jimiž s výsledkem zame

zeno a zabráněno bylo by těmto
zlům a jimiž chráněna a podporo
vána byla by konkurence a zaji-

štěna byla by práva vyrabitelú
dělnictva a všech kdož zaměstná
ni jsou v průmyslu a obchodu"
President Roosevelt jest v plném
souhlasu s prohlášením tímto
On není pro vystupování proti
poctivému sdružováni kapitálu a

není proti podnikavosti jednotliv
ců—jest však pro obmezení kom
binací takých jimiž tvořeny jsou

monopoly a jichž účelem jest ob
mezování výroby a kontrolování
cen --

Očekává se že president v pr
vém poselství svém ke kongresu

tyto náhledy své šíře rozvine a že

odporučí přijetí takých zákonů

jel za nutné a dobré uzná Ty

jei v oboru tom přítomně máme

ukázaly ke býti úplně nedostateč-

nými Spolkovým zákonem proti-trustový- m

nikterak nedocíleno
toho co od něho očekáváno

aviak možná dost že následkem
ústavních opatření kongresu
tom vůbec ani dále ' jiti v

ohledu nemůže President Cleve- -

land v výročním posledním po-

selství svém pravil o tom aásle
dovní: "Ač kongres pokoušel se

projednati tuto věc zákonem zá

kóny ve směru tom přijaté ukáza

ly se býti neúčinnými a snad z

I r - — — ~

hořké víno vyléčilo mne z nebez-

pečné úplavice a bolestného hry-
zení a proto je doporoučím vřele

krajanům jako nejúčinlivější lék

pro podobné neduhy Čeho jiné

itny vui 11 aai111 vaiaj a iiuwiuvu
hořké víno vyléčí rychle a dobře!

Jediným vyrábitelem tohoto jedi-

ného opravdu léčivého vína v

aiuci lve j i-- 3 1 puu jwa 1 1 uvi (

u -- Li 1 _ - r u : _ i -
yy o riMiiauu ave viiiiagu atic

osob hořkým vínem Trinerovým
rychle a dobře vyléčených jest
mnoho a mnoho tisíc z nichž

značný počet vydal znamenitému
léku tomu a zároveň velmi chutné-

mu nápoji stejně pochvalná do-

svědčení Tažte se po něm v lékár-

nách ale nebeřte jiné než-l- i zaři-
čené pravé Trinerovo které skytá
spolehlivou pomoc Jest to záro-

veň bezpečná ochrana proti všem
žaludečním nemocem čistí krev
sílí tělo a osvěžuje ducha Každý
si chválí blahodárný jeho účinek

přesvědčte se!

— Krajan Jos Matza odejel v

úterý do Rapid City S D k lůž-

ku bratra Jana kterýž v jednom z

dolů tamních výbuchem k vážné-

mu ňr-1- 11 nřiSf!- - Při vvriliií ní— — — --- -
jir- -

ran zasažena byla mu totiž noha v

podkolení veikým kamenem a obě
kosti mu přeraženy Z počátku
soudilo se že noha bude mu mu-

set odejmuta býti dle posledních
zpráv stav jeho však se zlepšil tak
že naděje na zachránění nohy jest
— Včerejší Omaha Daily News'

přinesla následovní zvláště pro
krajany naše zajímavou zprávu t
"Zabil dceruby vzbudil soustrast
— Frank Hromádkův úskok pra-

coval dobře dokud děvčátko živo

viděno nebylo — Pak opustil mě-

sto — jakožto člověk vynalézavý
Frank Hromádko z čís 2223 již
11 ul stojí jistě v prvé řadě V

sobotu večer 14 září Hromádko

přišel do úřadovny Djiíly News

že 1 3letá dceruška jeho
Anníe přejeta a usmrcena byla
elektrickou károu minulého úterý
na jižní 13 ul Ač údiv projeven
byl že o tom ničeho dosud se ne-

slyšelo až čtyři dny po neštěstí

přec jen zpráva o dívčině smrti

přinešena na základě udání otco-
va Hromádkovo počínání bylo
však do jisté míry podezřelým a

vyšetřováním zjištěny věci zvlářtnf
a zajímavé Před tím než dcera

jeho byla "zabita'' Hromádko
ztratil místo své v nákladním ná-

draží Union Pacific dráhy Něco
muselo se udžlati ku vzbuzenf

sympathie zaměstnavatele aoí
V' V It V j ' t

přímen pyi k opětnému vzetí Hro-

mádky do práce Po uvážení věcí
Hromádko přišel na skvělý nápad
by dcera jeho náhodou smrtí stí
žena byla A tak bezbranná malá
Aninka obětována byla tomu plá-

nu Hromádko dostal nové místo
po ukázání výstřižku z novin o
smrti dceřině Po "smrti" držena
byla Aninka doma a sousedy nevi-

děna až po uplynutí dnu pohřbu
Hromádko nosil na klobouku čer-

ný krep a jevil známky velikého
žalu Soucitní spoludělníci jeho
učinili mezi sebou sbírku a poslali
velkou kytici do domu smutku
Hromádko přijal ji se slzami v ch

a poslal ji pak do domu sou-

sedova kterýž právě zemřel

(Poslána byla prý na rakev pí
Savlíkové — poz red) S kvčti-poslá- n

lístek na němž stálo Že

Hromádkovy děti sebraly peníze
na kytici ze soustrasti s osiřelými
děcky jež matka byla opustila A

pak vše vyšlo na jevo Malá Anin-

ka jež byla "mrtva" celý týden
zase viděna hrající si na dvoře
nikterak nevědouc o tom že v

Cedar Rapidsích pohřbena byla
Nemoha podívati se sousedům do
očí Hromádkď v sobotu prodal
svůj domov a odejel do Cedar

Rapids la Rodina bude jej záhy
následovati"

Co tos říkáte? -

Mv BihWaa todao rtotJoUr oůnAur m
kaady Hpad kalan avaaUa) btrtWn líkern Hal!' cáterrb Cara)
P 1 a Co BajlteM Tolatiu O —

M aitepaannaaM apalt a fTi Chaa m

floaalirf 'Kkopaétw k arOTcdamkahakoUi
betedaiko aáVaua M firma

VMootKaotaf kUaI TÍÍ?h
WALD1NO KINA MA BVIM

UoobcK léhAnkt TtatatWO
airOaarrkCaraaaHT Tolth

£a)l affara aa krav a Dlani btáor YkI5S
bai wlaSaa adaraw Ha Model m LI7iÍ7
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Z POLITICKÉHO SVĚTA

Z Washingtonu

Hugo Donzelmann z Wyom-ing- u

koiisul v Praze v Čechách
vzdal se svého místa Pokud mo-

hlo státním odborem býti zjištěno
stalo se tak následkem toho že
Němec poslán byl do země kde
nesetkal se se sympatbiemi vlád-

noucí strany Donzelmann bydlel
dříve v Omaze načež se přestě-
hoval do Cheyenne kdež připuš-
těn byl k provozování prakce práv-nicK- é

Resignace jeho vešla v plat-
nost v pátek a pokud dosud známo

nástupce jeho nebyl jmenován
V pátek o 9- - hodině ranní

zahájena byla po třídenním pře-
rušení činnost ve vládních odbo-

rech ve Washingtonu Vlak s pre-
sidentem Rooseveltem a členy ka-

binetu přibyl na Pennsylvania sta-

nici v 9: 20 hod a po čtvrt hodi-

ně vstoupil president do Bílého
domu á odebral se ihned do úřadov-

ny ve kteréž president McKinley
konal největší čásť prací svých V

krátké době připojil se k němu
sekretář námořnictví Long jenž
nebyl přítomen obřadům v Can-ton- u

Brzy zavítali do Bílého do-

mu senátor Cullom a senátor
Proctor důvěrný přítel presiden-
tův aby učinili uovému presidentu
svou poklonu a ujistili jej svou

podporou Sekretář Long zpravil
presidenta o záležitostech námoř-

ního odboru se týkajících a pre-

sident se jej tázal ohledně příprav
k zahájení vyšetřování adm

Schleye Presidentův dřívější ta-

jemník Loeb jr zastávat! bude
asi místo iako příručí tajemníka
Tajemník Cortelyou k snažné žá-

dosti presidentově podrží své

místo V 1 1 hodin sešli se v Bílém
domě všichni členové kabinetu a

ihned zasedli k poradě s novým

presidentem v če e Všichni Čle

nové nynějšího kabinetu hodlají
setrvati ve svých úřadech po dobu

lhůty presidenta Roosevelta jedi
ně sekretář iong poz&da asi v

několika měsících o své propuště-
ní Kabinetnf schůze trvala asi

plldrubé hodiny a většina Času

věnována byla k' projednávání
otázek jel vyladova-t- i

budou pozornosti nového pre-

sidenta Všichni Členové kabinetu

byli schůzi přítomni kromě gene-
rálního návladního Knoxe jetá
zastavil se na několik dní v Pitts
burgu Žádné nové řízení nebylo


